
TEST Z ČESKÉHO JAZYKA  -  9. ROČNÍK 
 

POZOR!!!     Tento test po vypracování doručí zákonní zástupci učiteli. Mohou ho odeslat e-

mailem na adresu Eduard.Trost@stitneho-cb.cz  (například nafotit a poslat jako fotografii 

v příloze) nebo vypracovaný test osobně odevzdat ve škole. Termín – do konce května 2020. 

Datum:  Jméno:   

1. Diktát: 

Sluníčko hřálo, proto paseky voněl- jahodami. Plaz- se 

vyhříval- na v-sluní. Mušky lezl- po kv-tech rostlin a motýl- 

poletoval-  z kv-tu na kv-t. Žáby vylézal-, aby se potěšil- krásou 

letního dne. Najednou se přihnal prudký v-tr a začal v-vádět. 

Oh-bal mladé břízky. Rozhazoval l-sty i kamínky. S-čel v křoví           

a hv-zdal v dutých pařezech. Bl-žila se prudká bouře s krupob-

tím. 
 

2. Ve větě urči slovní druhy a vyznač základní 

skladební dvojici. Podmět podtrhni rovně, přísudek 

podtrhni vlnovkou.  

Na velikou zahradu před starým domem chodili dva černí 

psi. 

Na …………………                          chodili  ………………. 

velikou ……………..                      dva  …………………. 

zahradu  ……………                     černí………………….                                                             

před  ………………                         psi…………………. 

starým  …………… 

domem …………… 

mailto:Eduard.Trost@stitneho-cb.cz


3. U podstatných jmen urči: 
 

 rod číslo pád vzor 
(mezi) stébly     

(po) minutách     

(bez) přátel     

 

4. U sloves urči: 
 

 osobu číslo čas 
seděl jsem    

běhá    

budeme uklízet    

 

5. Doplň i/í a y/ý 

Čáp_ a žáb_ , nepřístupné močál_,  voda v konv_,    klece se lv_ 

a pardál_ ,  pozdrav_ z Šumav_,   krásné okol_,   divoké šelm_,  

vos_ s žihadl_,   larv_ a kukl_  . 

 

6. Rozhodni, zda je věta jednoduchá (označ J ) nebo je to 

souvětí (označ S ). 

Ke králi přišla babička, která mu přinesla hada.        

Králi se líbilo, že porozumí všem živočichům.  

Jiřík hada upekl.        

Jiřík se podivil, proč mu král nařídil, aby ani kousek neochutnal. 

 



Z upečeného hada si vzal kousíček na jazyk a najednou slyší, co si 

mouchy povídají. 

Jiřík se tomu velmi podivil.   

7. Doplň předložky s,  se,  z,  ze 

Nenahýbejte se __ okna. Děvčata se učila zacházet __ šicím strojem. 

Jablko spadne __ stromu. Hráči odběhli __ hřište. Dostal koláč __ 

jahodami. Utři prach __ skříně. David seběhl __ schodů. Opisuje __ 

tabule. 

8. Doplň předpony   s-,  se,  z-,  ze-,  vz-,   

Dáša má  __balený kufr.  Kytka brzy  __vadla. Ze střechy __létlo hejno 

holubů. Děti se  __hromáždily před školou.  Petr s kamarádem se __šli 

doma.  Marek po špatném jídle __zelenal. Tomáš si doma __lepil 

papírový model auta.  Karlovi v mrazu __červenaly tváře. Pavel __bíral 

známky. Snad __kouška dopadne dobře. 

9. Doplň ú a ů 

P__jdeme dom__ .  Narýsuj pravo __hlý troj__helník.  Na __terní sch__zi 

bylo málo lidí.  Z__častníš se závod__, nebo z__staneš doma? Je to 

hornatý a ne__rodný kraj. D__ležitá je __prava sešit__ . 

 

 


